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Abstract 

Understanding of liberal sexuality which m eaning freedam of sex had grown up in West 
and had started to effect in Muslim society gradually. Taday, the Shii scholars daim that 
Islamic sexual o pinian can prevent liberal sexual thought effects from Muslims. But their 
claims don't reflect İslô.mic opinion about sexuality itself. Because they are a Shii autors 
and they reflect S hi i opinion ab out sexuality. For example mut'a is not a marriage contract 
all other Muslim scholars, but Shiis maintain that mut'a is a regular marriage contract 
and it can be a solution thorugt the liberal sexuality. In this article, we try to examine 
Shii authors opinions aobut liberal sexual thougt. 
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Marriage of mut'a, Abortion, Artificla Pregnancy, New Heproduction Tekniquies of Human 
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Giriş 

Toplurnlann varlıklannı sürdürebilmesinin ön şartı sağlıklı bir aile 
yapısı ve dolayısıyla sağlıklı bir cinsel yaşamdır. Din ve ahlak ile yakından 
irtibatlı konulardan biri olan cinsellik, bütün toplumlarda, konuşulmak
tan daha çok yaşanılan bir fenomendir. İnsanın doğasının bir gereği olan 
cinsellik ve bunurıla·yakından irtibatlı ahlak, bugünün toplumlarında gi
derek büyüyen bir sorun olma niteliğini kazanmış durumdadır. Çünkü 
Hıristiyan Batı dünyasında, kilisenin ve mevcut İnciller'in cinsellik konu
sundaki insan doğasına aykırı baskıcı tutumu sebebiyle adeta buna bir 
isyan olarak ortaya çıkan liberal cinsellik anlayl§ı\ hızla gelişen iletişim 

* Yrd. Doç. Dr., İnönü Üniversitesi İliiliiyat Fa1.'Ültesi 
1 Genellikle özgür cinsellik (sexualfreedom) olarak da kabul edilen liberal cinsellik: "sex 

konusunda evet ya da hayır dernede serbest olmak, yemek, içmek, uyumak gibi insan 
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teknolojisinin de katkılarıyla, bütün dünyayı sarmış, bütün ülke ve mil
. lerleri etkisi altına almış durumdadır2 • 

"Zevk için cinsellik (sex)", "kendin için cinsellik", "sınırsız hürriyet ve 
sınırsız cinsellik" gibi sloganlada bilhassa gençler üzerinde etkili olan li
beral cinsellik anlayışı, cinselliğin bütün toplurnlar ve dinler açısından 
yeniden ele alınmasını ve cinsel ahlak üzerinde düzenlemeler yapılması
nı zorunlu kılıp.aktadır. 

Hıristiyanlığa bir tepki olarak ortaya çıkmış olan liberal cinsellik an
layışının yeni bir cinsel ahlak olarak nitelendirilmesi konusu tartışmalı 
olsa da, çağdaş batılı düşün ür ve filozofların bu anlayışı bir ahlak sistemi 
olarak ele alma eğiliminde oldukları görülmektedir. Mesela B. Russell: 
"Cinsiyet ahlakının günümüzdeki bu durumu, aslında iki sebeb e dayanıyor, 
biri gebeliği önleyen şeylerin ortaya çıkması; öteki, kadınlann haklanna 
kavuşması. .. "3 , ifadeleriyle, liberal cinsellik anlayışını yeni bir ahlak sis-

. temi olarak değerlendirenler arasındadır. 
Evlilik kurumunun gerekliliğinin bile tartışıldığı4 liberal cinsellik 

anlayışına İslam dünyasından da destek gelmiyor değildir. Nitekim Faslı 
feminist Fatıma Mernissi, Fas toplumu özelinde yapmış olduğu araştırma
sını genelleştirerek İslam toplumlannda kadının ikinci sınıf bir vatandaş 
olarak görüldüğünü söylemektedir. Ona göre kadın, İslam toplumunun 
sosyal düzeni için bir tehlike yani fitne olarak düşünülmekte, dolayısıyla 
cinselliğinden korkulmaktadır. Memissi, İslam sosyal düzeninin dışardan 
kafirler, içerden kadınlar tarafından tehdit edildiği psikozunda olduğunu 
iddia ederek İslfuni anlayışı eleştirmekte5 

; müslümanların cinsellikte de-

davranışlannda olduğu gibi hoşlandığı ve dilediği kadar cinselliği yaşamak" şeklinde 
tarurnlanrnakta ve kişisel cinsellikten, grup cinselliğine, açık ve gay cinselliği gibi bü
tün kadın-erkek, kadın-kadın ve erkek-erkek cinsellik türlerine kadar geniş bir yelpa-

. zede ele alınmaktadır. Geniş bilgi için bkz. http://www.sfc.org.uk/sexualfreedom.ht
rnl; http:/ /www.woodhullfoundation.org/SexPolitics/defa-ult.aspx; http:/ /www.fre
edomsex.org/index.htrn 

2 Nitekim cinselliği kendisine konu olarak seçmiş aylık veya haftalık magazİn dergileri 
yanında, internet dünyasındaki akıl almaz cinsel serbestlik, inancı ne olursa olsun bü
tün gençleri bir veba gibi sarmış durumdadır. Normal hayatta insaniann konuşurken 
bile yüzlerinin lazardığı konular, internetİn chat ortarnında olağanlaşmış bir haldedir. 

3 Russell, Bertrand, Evlilik ve Ahlak, çev. Ender Gürol, İstanbul, 1999, 57. 
4 Nitekim açık evlilik konusundaki çalışmasında O'Neilller " ... hayallanklığına uğraruş

lann büyük çoğunluğu sadece evliliğe lazmakla kalmaz, daha da ileri giderek onun 
gerekliliğini inkar ederler" tespitinde bulunrnaktadırlar. Bkz. O'Neill, Nena-George 0'
Neill, Open Marriage, New York, 1973, 13-15. 

5 M~missi, Fatıma, Beyand The Veil, Male-Female Dinamics Modem Muslim Society, revie
wed by Ayse G. Yesilyurt, Revised Edition, Addison-Wesley; New York, 1987, 37, 39, 40, 
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ğer verdiği unsurlardan biri olan bekareti hafife alarak, günümüzde kız
lık zannın basit bir operasyonla yenilenebilmesini örnek göstererek, beka
rete önem verenlerin kolaylıkla kandınlabileceğini söyleyerek, liberal cinsel 
ahiakın böyle saplantılardan insanları koruduğunu dile getirmektedir6 . 

Bir diğer liberal ahlak destekçisi olan Leila Ahmed de, Arap toplu-
. munda kadının durumunu konu edindiği yazısında, Kur'an ve hadislerde
doğum kontrolüne izin verildiği halde fukahanın buna müsaade etmedi
ğini ileri sürerek yaşadığı toplumu eleştirmekte ve liberal cinsellik anlayı
şının böyle konulardaki avantajlarını göstermeye çalışmaktadır7 • 

Ülkemizde kadın üzerinde araştırma yapan İpek İlkkaracan ve Gülşah 
Seral, kadın ve cinselliğin bir tabu olduğunu iddia etmektedirler. Daha ço
cukluktan itibaren kızların baskı altında yetiştimdiğini söyleyerek; kadının 
cinsel yönden tatmininin bir insan hakkı olduğuna, bekarete verilen büyük 
değerin "töre cinayetleri"ne bile sebep alabildiğine işaret eden yazarlar; li
beral cinsellik anlayışının sağladığı hürriyet ve demokratikleşme ortamın
da bu tür problemierin en aza indirilebileceğini savunmaktadıdarB . 

Liberal cinsellik anlayışına taraftar olanların argümanlarına bakılırsa 
kadın hakları, cinsellikte kadının rolü, doğum kontrolü, kadının sosyal dü
zen içerisindeki yeri vb. konulan problem olarak görmekte olduklan tespiti 
yapılabilir. Bu noktada; eğer bu liberal cinsellik anlayışı bir ahlak sistemi 
ise, nasıl bir sistemdir? Neyi esas alır? ilkeleri, faydaları, zararlan nelerdir? 
Ortaya çıkardığı yeni konular ve sorunlar nelerdir? Liberal cinsellik anlayı
şı İslam ile uyuşur mu, yoksa çelişir mi? sorulan akla gelmektedir. 

Gerçekten de cinsel ahlak meselesi, özellikle Müslüman toplumlar
da, kişilerin, kurumların ve hatta bilim adamlannın bile yorum getirirken 
oldukça temldnli davrandıklan bir alandır. Dünün olduğu gibi bugünün 
Müslümanlannda da cinsellik konusunun bir tabu olarak görülmekte ol
duğu söylenebilir. 

Öte yandan Müslüman toplumlannda evlilik ve cinsellikle ilgili ola
rak genellikle kadının giyimi, çok kadırıla evlilik ve boşanma gibi, artık 

42, 45, 107,113; Mernissi, Fatıma, "The Muslim Concept pf Active Female Sexuality", 
Women And Sexuality in Muslim Societies, edit. Pinar İlkkaracan, İstanbul, 2000, 19-35. 

6 Memissi, Fatıma, ''virginity and Patriarchy",WomenAnd Sexuality in Muslim Societies, 
edit. Pinar İlkkaracan, İstanbul, 2000, 203. 

7 Ahmed, Leila, "Arab Culture and Writing Women's Bodies", Women And Sexuality in 
Muslim Societies, edit. Pinar İlkkaracan, İstanbul, 2000, 57-59. 

8 İlkkaracan, İpek, Gülşah Seral, "Sexual Pleasure asa Woman's Human Right: Experien
ces From a Grassroots Training Program in Turkey", Women And Sexuality in Muslim 
Societies, edit. Pinar İlkkaracan, İstanbul, 2000, 187-196. 
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klasikleşmiş, konular tartışılırken; Hıristiyan Batı toplumlarında hemen her 
şeyde olduğu gibi cinsellik konusunda da, suni döllenme, tüp bebek, kür
tqj, kısırlaştırma, doğum kontrolü, flört, eşcinsellik, homoseksüellik, lezbi
yenlik, mastürbasyon, vekil annelik, vekil babalık, fq.rklı cinsel pozisyonlar, 
oral-anal cinsellik gibi çok farklı konular gündemde yer almaktadır. 

Hızla gelişen iletişim ve küreselleşme sayesinde küçülen dünyada bu 
konular artık İslam dünyasının da gündeminde yer almaya başlamıştır. 
Doğal olarak cinsellikle ilgili bu farklı ve yeni konular, bunların İslam di
nine göre durumunun ne olduğu sorusunu da beraberinde getirmiştir. 
İslam'a göre tüp bebeğin hükmü nedir? Kürtaj dinen caiz midir? Evlilik 
öncesi kız-erkek ilişkileri konusunda İslam'ın hükmü nedir? Doğum kont
rolü İslam'da var mıdır? Eşcinsellerin ve travestilerin dindeki durumu 
nedir? Vekil annelik ya da vekil babalık dinen caiz midir? vb. yüzlerce 
soru cevap bekliyor vaziyette ortada durmaktadır9 • 

Günümüz İslam bilginlerinin bu tür soru ve sorunları çözmek konu
sunda genellikle takip ettikleri yöntem ya klasik fıkıh kitaplarında benzer 
konularla ilgili hükümleri taşımak (kıyas) ya da susmak (sükut) biçimin
dedir. Üçüncü yol olan içtihat'a ise başvurulmaktan kaçınıldığı görülmek
tedir.Bunun sebepleri arasında, özellikle Ehl-i Sünnet anlayışında, içti
hat kapısının kapalı olduğu10, kapalı olmasa bile bugün içtihat yapabile
cek yeterli niteliklere sahip şahısların bulunmadığı gibi gerekçelerin ileri 
sürüldüğü görülmektedirıı. Bu tür konularda çözüm önerileri ise genel-

9 Bu konulardan bazıları üzerinde bireysel anlamda çalışmalar, (mesela Doğum kontro
lüyle ilgili olarak bkz. Abdurrahim Umran, İslam Kültüründe Aile Planlaması, çev. Fahri 
Demir, Ankara, 1997) yapılmış olsa da, bütün İslam dünyasının cinsellikle ilgili prob
lemlerine çözüm önerisi olaibiecek nitelikte çalışmalar ortaya konulabilmiş değildir. 

10 Teoride, Ehl-i Sünnet alimlerinden hiçbir kimse içtihat kapısının kapalı olduğu idda
sında bulunmamış olmasına rağmen, içtihadın hicri VI. yüzyıldan sonra yerini taklide 
bıraktığı şeklinde göriişler bt;!lunmaktadır. İbn Kayyım gibi alimler, bütün mezhepler
de, belli şahıslardan sonra içtihad kapısırun kapandığı yolunda rivayetlerin olduğunu 
nakletınektedirler. İbn Kayyım el-Cevziyye,İ'Ianıu'I-Muvakki'fn an Rabbi'l-Alemfn, tah. 
Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1977, U.256-257; ayrıca ge
niş bilgi için Bkz. İbn Haldun, Mukaddime, çev. Zakir Kadiri Ugan, MEB yay., Anka
ra,1990, 1.71-75; Alıdülkerim Zeydan,İslamHukukuna Giriş, çev. Ali Şafak, Kayılınan 
Yay., İstanbul, 1985,223-227; HayreddinKaraman,İslamHukukundaİctihad, DİB yay., 
3. baskı, Ankara,1985, 184; Hayreddin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, Nesil yay., İs
tanbul, 1989, 250-257. 

ll Manastırlı İsmail Hakkı, içtihat kapısının açık olup olmadığını tartıştığı makalesinde, 
içtihat kapısının kapalı olduğu iddiasında bulunanlann, alimler içinde içtihat şartlan
nın tamamına sahip olan bir kimse kalmadığı gibi bundan sonra da böyle bir kimse 
ortaya çıkmayacağı düşüncesinde olan bir takım taklitçiler olduğunu söylemektedir. 
Ona göre içtihat kapısının kapalı olduğu yolundakiler iddialar tamamen siyas1dir ve 
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likle, içtihat kapısının kapanmamış olduğunu savunan Şü bilginlerden 
gelmektedir. 

Bu araştırmanın konusu liberal cinsellik anlayışını tartışmak değil
dir. Bu çalışmada Hıristiyan Batı'da gelişip dünyaya yayılan liberal cinsel
lik anlayışına ve onun ortaya çıkardığı soru ve sorunlara cevap vermeyi 
amaçlayan günümüz Şü bilginlerinin yaklaşımlarını ve mut'a, vekil anne
lik, vekil babalık, sun'! döllenme gibi konularda cinsellikle ilgili olarak 
ileri sürdükleri önerilerini değerlendirmeyi ve bu önerllerin liberal cinsel
lik anlayışının olumsuz etkilerine çözüm olup olamayacağını tartışmayı 
amaçlamaktayız. 

ı. Çağdaş Şii Bilginierin Kadına Bakışı 

Çoğunluğunu İranlı ve Hint alt kıtasından oluşan çağdaş Şii yazarla
rın cinsellik ve kadın konusunda, temel ilkeler açısından klasik Şia anla
yışından pek de farklı olmayan bir yaklaşıma sahip oldukları görülmekte
dirı2. Ancak modern dünyanın kadın ve cinsellikle ilgili yeni açılımları 
karşısında üç farklı anlayışın ortaya çıktığı gözlemlenmektedir. 

Birincisi, Murtaia Mutalıhari, Muhammed Cevad el-Muğniyye, Syed 
Muhammed Rizvi, Asghar Ali Engineer gibi yazarlardan oluşan, liberal 
cinsellik anlayışının dünyaya yayılmasıyla, farklı cinsel tavırların ve ilişki
lerin, çeşitli yollarla İslam dünyası üzerinde de etkili olmaya başlamasın
dan sonra, genelde müslümanları, özelde de Şiileri bu zararlı alumdan 
korumak üzere harekete geçen muhafazakar anlayıştır. 

İkincisi, 1979 İran .devrimi sonrası Avrupa ve Anıenka'ya yerleşmiş ve 
orada eğitim almış olan, Shalıla Haeri, Hammed Shahidian, Homa Hood-

içtihat kapısı hiçbir zaman kapanrnarıııştır. Bkz. Manastırlı İsmail Hakkı, "Bab-ı İcti
had rnesdild mudur?" Sırat-ı Müstakim, C. Il, S. 31, 65. (Manastırlı'nı bu makalesi 
Sırat-ı M üstakim'in II. Cildinin 31, 32 ve 33. sayılannda yayınlanmış olup, Ali Duman 
tarafından sadeleştirilerek yayınlanmıştır. Bkz. Ali Durnan "Hukukun Siyasete Alet 
Edilmesinin Sakınca ve Sonuçlan: içtihat Kapısı Kapalı mıdır?", Din Bilimleri Akade
mik Araştırmalar Dergisi, Yıl: 3, S. 2, 2003, ss. 80-91) 

12 Şii anlayışına göre İslam, insanın cinsel ihtiyaçlannı kabul eder ve bastınlmarnasını 
tavsiye eder. İslam'da cinsellik, Hıristiyanlığın tersirie, ne kötülük ne de günah olarak 
algılanmaz. Kur' an, Sünnet ve Ehl-i Beyt kaynaklannda bunun bir iyilik olarak ortaya 
konulduğu görülür. İslam'da evlenmerneye karşı çıkılır, rnanastır hayatı onaylanrnaz. 
Evlilik Allah'la kul arasına bir engel değil, kulu Allah'a yaklaştıncı bir vasıtadır. İs
lam' da evlilik, kişinin maneviyarını güçlendirdiği için, en üst düzeyde tavsiye edilir. 
Bu yönüyle Şi'a'nıh evliliğe bakışıyla, Ehl-i Sünnet'in ve diğer rnezheplerin bakışı ara
sında fark olmadığı söylenebilir. Geniş bilgi için bkz. Murtaza Mutahhari, Sexual Et
hics in Islam and in the Western World, İng. Çev. Mtihanırned Hurşid Ali, Foreign De
partment of Bethat Foundation The Islarnic Republic of Iran, ts., 2; Syed Muhammed 
Rizvi, Marriage and Morals in İslam, Scarborough, Ontario, Canada, 1993, p. 13-18. 
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far, Deniz Kandiyoti, Ziba Mir H useini gibi bazı İranlı yazarların temsil etti
ği, İran'da oluşturulan rejimin dayattığı kadın ve cinsellik anlayışına karşı, 
kadın haklan ve feminism taraftarlığına dayanan modemist anlayıştır. 

Üçüncüsü de, Azam Talaghani gibi, İran devrimi yanlısı ol:n;ıakla bir
likte, kadın haklan ve kadının toplumdaki rolü konusunda modem yakla
şımlarla İslami öğretileri bir arada ve İslami metinleri kadın merkezli ola
rak yorumlamaya çalışan, orta yolcu anlayıştır. 

Bu farklı anlayışlan savunan yazarların kimi zaman birbirleriyle, kimi 
zaman sünni ve batılı yazarlada polemiğe girdikleri görülmektedir. Çağ
daş Şii araştırmacıların kadın ve cinsellik konusunda üzerinde yoğunlaş
tığı konular İslam'ın kadına bakışı ve kadın hakları merkezinde şekillen
mektedir. Aynca yeni ortaya çıkan kadın ve cinsellikle ilgili problenılerin 
çözümünde, sahip olduklan anlayış çerçevesinde çözüm öne.rileri getir
dilderi söylenebilir. Yani liberal cinsellik anlayışından müslümanlan ko
rumak amacıyla hareket eden yazarlar, muhafazakar bir tutum sergiler
ken; modemistler, Şi'a geleneğinin düşünsel alt yapısına karşı eleştirel bir 
tutunıla ortaya çıkmakta ve liberal cinsellik anlayışı taraftan olarak belir
giiıleşmektedirler. Üçüncü gruptakiler ise dini hükümlerle modem olu
şumlar arasını telif etmeye çalışmaktadırlar. 

2. Liberal Cinsellik Anlayışına Karşı Alternatif 
Çözüm Önerileri 

Muhafazakar Şii yazarlarıliberal cinsellik anlayışının ortaya çıkardı
ğı kadın ve cinsellik tutumlarının özellikle gençler üzerindeki etkilerin
den hareketle, bu etkileri en aza indirmek ve mümkünse yok ·etmek için 
çeşitli çözüm önerileri geliştirmişlerdir. 

Liberal cinsellik anlayışının, cinselliği ahlaki bakımdan sorgulanmaz 
bir şelde sokmaya çalıştığı~u düşünen muhafazakar Şii yazarlar, liberal 
cinsellik yanlıları ve feministler tarafından İslami cinsel ahlaka yöneltilen 
saldırılara cevap verirken, onların düşüncelerin bir takıriı yanlış fikirlere 
dayandığını ileri sürerler. Onlara göre bunun iki sebebi vardır: Birincisi 
İslami cinsel ahlaka saldıranlar bazı batılı sosyal teori ve modelleri esas 
alarak bu yorumlan yapmaktadır; ikincisi orijinal İslami kaynakları yete
rince sağlıklı değerlendirebilme donanınılarına sahip değillerdir13 • 

13 Rizvi, 18-19; Bu konudaki tezini ispatlarnak için Fatuna Memissi'ninBeyond The Veil 
a:dlı kitabındaki görüşlerini ele alan Rizvi, Memissi'nin Freud ve Gazali arasında bir 
mukayese yaptığı "Aktif Kadın Cinselliğinin Müslüman Bağlamı" başlıklı bölümdeki 
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a) Evlilik 

Liberal cinsellik anlayışının evliliğe olumsuz yönde tesiri olduğu açık
tır. Özellikle kadının ekonomik bağımsızlığını kazanmasının ardından, 
kadınlann evlenmek yerine cinsel ihtiyaçlannı diledikleri şekilde tatmin 
eelebilmelerini empoze eden bu anlayış, evliliğin ve evliliğe bağlı ahlaki 
toplumsal yapının büyük oranda zedelenmesine yol açmaktadır. 

Liberal düşünceyi savunan çağdaş Şii yazarlaı; İslam'ın öngördüğü ev
lilik düzeni ve geleneksel Şii anlayışın yorumlannı eleştirerek, tamamen 
evliliğe olmasa bile, kadının toplumdaki sosyal statüsünü olumsuz etkile
diği için evlilikle ilgili düzenlemelere karşı tez geliştirmişlerdir. Özellikle 
İran devriminin ardındanAiZeyi Koruma Yasası'nda14 yapılan değişiklikler
le, kadının ~adece çocuk doğurmak ve cinsellik için bir obje haline getirildi
ği tezini savunan bu yazarlaı; yasanın en önemli olumsuz neticesi olarak, 
kadınlarda evlilik yaşının on üçe kadar inmesini göstermektedirler15 • 

Bu iddialara karşı muhafazakar şii yazarlar, bütün İslam alimlerP 6 

gibi, büluğa ermiş, yani cinsel dürtüleri uyanmış bir kimsenin, bu cinsel 
düttülerini tatmin etmesinin yegane yolunun evlilik olduğunu söylerler17

• 

görüşlerini teferruatıyla tartışır. Mernissi'nin buradaki, İslam'da kadının cinsel konu
muyla ilgili: (a) İslami bakışa göre kadınlar cinsellik açısından aktif/faal olarak düşü
nülür; (b) bu yüzden, kadınlar sosyal düzen için zararlıdır. (c) Kadında duygusallık 
olmamalıdır; buna göre bir erkek karısını sevmemelidir. (d) İslam'da aşk sadece Alla
ha verilınelidir; şeklindeki tespitlerinin doğru olınadığını söyleyen Rizvi, Mernissi'nin 
bu hükümlere ulaşmakta ki metodunun tamamen batılı sosyal teorileri esas almasına 
bağlı olarak hatalı olduğunu ve İslfuni kaynakları, bilerek veya bilmeyerek, yanlış 
yorumladığını söylemektedir. Çünkü Rizvi'ye göre Mernissi, hem konuyla ilgili zayıf 
hadisleri esas almış, hem de mukayesede bulunduğu Gazali'nin bazı yorumlarınıdik
kate almayarak, bir bilim adamının objektifliğinden uzaklaşmıştır. Bkz. Rizvi, ı9-24 

ı4 Aileyi Koruma Yasası hakkında geniş bilgi için bkz. http:/ /fis-iran.org/index.php/fa
milylawredirect. 

ıs Shahla Haeri, Law of Desire: Temporaıy Marriage in Iran, London, ı989, 78; Homa 
Hoddfar, The women's Mavement in Iran: Women at the Crossroads of Secularization 
and Islamization, WLUML (Women Living U nder Muslim Law s), France, ı 999, ı2-ı3; 
Nikkir Keddie, "Women in Iran Since ı979", WLUML, Dossier, 23/24, Londor, July, 
200ı, 85; Hammed Shahidian, Women in Iran: Gender Plitics in The Islamic Republic, 
Greenwest Press, Westport, London, ::?002, 49 vd.; Ziba Mir Husseini, "The Construc
tıon Of Gender In Islamıc Legal Thought And Strategıes For Reform",Koninklijke Brill 
Nv, Leiden, 2003, 4-5. · 

ı6 Şemsüddin es-Serahsi, el-Mebsut, Darü'l-Fikr, Beyrut, ı989, v.ıs2 vd.; Muvaffakuddin 
Ebi Muhammed Ahmed İbn Kudame, el-Muğn~ tah. Abdullah b. Abdülınuhsin et-Türki
Ab dülfettah Muhammed el-Hulv, Daru Aleıni'l-kütüb, Riyad, tsz., VI.644; Abdurrah
man el-Cezeri,Kitabu7-FıkhAle'l-Mezdhibi7-Erbaa, Çağrı yay., İstanbul ı986, IV.90; Vehbe 
Zuhayli, İslam FıkhıAnsiklopedisi, çev. Komisyon, Risale yay., İstanbul, ı989, IX.53. 

ı7 Allame el-Hilli, Tabsiratü'l-Müteallimfn.fiAhkami'd-Din, tah. SeyyidAhmed el-Husey:ııl
Şeyh Hadi el-Yusufi, Müessesetü'l-Alem, Beyrut, ı984, ın-ı72; Rizvi, ı9-20; Shahe-
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Onlara göre büluğun hemen ardından evlenilmesi mümkün olmakla bir
likte, sadece fiziksel olgunluk evlilik için yeterli değiİdir, düşünsel olgun-' 
luk denilen rüşt de aynı oranda önemlidir. Ancak günümüz hayat şartlan 
hem ekonomik, hem sosyal yönden büluğ ile rüşt arasında boşluğa sebep 
olduğu için evlilik konusunda karmaşaya yol açmıştır18 • Çağdaş muhafa
zakar Şii yazarlar bu karmaşayı ortadan kaldırabilm ek için çeşitli öneriler 
sunmaktadırlar. Mesela Syed Muhammed Rizvi, fiziksel olgunluğa ulaş
malarına rağmen çeşitli sebeplerle evlenemeyen gençlerin ne yapması 
gerektiği konusunda dört öneri sunmaktadır: 

a) Ailelerinin· desteklerini alarak evlenmek, yani ekonomik açıdan 
evliliğin g~rektirdiği yükün, gençler ekonomik hürriyetlerine kavuşunca
ya kadar, aileler tarafından sağlanması, 

b) Toplumun desteğini alarak evlenmek, yani evliliğin ekonomik 
boyutlarıyla ilgili olarak devletin ve diğer bir takım toplumsal kurumların 
yardımcı olması, 

c) Çok basit bir hayat tarzına razı olarak evlenmek, 
· d). Finansal yükün ortadan kaldırılabilmesi için evlenecek gençlerin, 

cinsel ihtiyaçları zamanında bir araya gelmelerine müsaade eden, fakat 
diğeı: normal zamanlarında ebeveynlerinin yanlannda kalmalanın öngö
ren bir evlilik biçimi. 

Bu yöntemlerden herhangi biriyle ergenliğe ulaşır ulaşmaz evlene
cek gençlerin, ekonomik bağrmsızlığım elde ettikten sonra evlenme niye
tinde olan gençlere oranla daha şanslı olduğunu düşünen Rizvi, günü
müz şartlarında, evlenmeden önce ekonomik hayat standartıarım sağla
maya çalışacak bir kimsenin otuzlu yaşlanndan önce evlenmesinin müm
kün olmadığı görüşündedir. Ayrıca evliliğin ekonomik boyutları konu
sunda ailesi ve toplum tarafından desteklenmeyen gençlerin, batı cinsel 

en Serdar Ali, Conceptualising Islamic Law, CEDAW and Women's Human Rights in 
Plural Legal Settings: A Comparative Analysis of Application of CEDAW in Bangladesh, 
India and Pakistan, Adopted at New York on December 18, 1979; Entered in to force 
on 3 September 1981. UNGA Res. 34/180, 34 GAOR, Su pp. (No.46) 194, UN Doc. N 
34/46, at 193 (1979), 2 U.K.T.S. (1989); 19 I.L.M. (1980) 33. 

18 Rizvi, 20. Rizvi bu karmaşaya işaret etmek üzere, kız ve erkeklerin büluğa erişir eriş
mez, yani fiziksel olgunluğa ulaştıklan zaman evlenmelerinin çok da kolay olmadığı
nı, Newsweek dergisinde yayınlanmış Amerikan gençleriyle ilgili bir makaledeki: "21. 
yüzyıla giren genç Amerikalılar 20. yüzyılın başlanndaki atalarından daha az olgun
dur. Fark gençliğin gelişmesinin bütün alanlannda cinsellik, aşk, evlilik, eğitim ve iş 
gibi apaçıktır. Bugünün gençleri fiziksel olarak önceki nesillerden daha önce olgunla
şıyoı; ancak duygusal olarak yetişkinlik bağlarının gelişmesi daha uzun sürüyor." (News
week, Special Edition Spring 1990, p. 55) ifadelerini örnek olarak vermektedir. 
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ahiakından etkilenerek asimile olma riski taşıdığını, böyle bir asimilasya
na uğrayan bir Müslüman gencin ise değer ve sorumluluğu olan bir cinsel 
ilişkiye dikkat etmeyebileceğine işaret etmekte, bunun evlilik dışı cinsel
lik, kürtaj, istenmeyen bebekler gibi bir takım sosyal problemlere yol aça-
~cağına dikkat çekmektedir19 ~ 

Görüldüğü gibi Rizvi'nin önerilerinden ilk üçü bütün herkes tarafın
dan onaylanacak türden olup, orijinallikleri yoktur. Bunlar bütün top
lumlarda görülen türden uygulamalardır. Ülkemizde de gençleri evlen
dirmek adına kurulmuş çeşitli sivil toplum kuruluşlarını görmekteyiz20 • 

Ayrıca belediyeler gibi çeşitli resmi kurumların, evlenıneye gücü yetme
yeniere yardımlar yaparak evlenmelerini sağladıkları da görülmektedir. 
Ancak Rizvi'nin dördüncü önerisi gerçekten çok farklı ve ilginç bir öneri
dir. Bu, ne mut'aya ne de diğer meşru evlilik standartlarına benzer bir 
öneridir. Liberal cinsellik anlayışının olumsuzluklarına tepki adına ileri 
sürülen bu önerinin, toplumsal uygulanabilirliği ayrıca üzerinde durul
ması gereken bir konudur. 

b) Mut'a 

Muhafazakar Şii yazarların liberal cinsel ahlak karşısında ileri sürdü
ğü önerilerden biri de mut'adır21 • Geleneksel Şi'a anlayışında mut'a Pey
gamber zamanından beri uygulamada olan ve kıyametekadar meşruluğu 
devam edecek olan bir nikah çeşitidir22 • 

19 Rizvi, 21-22. 
20 Mesela ülkemizde, Gençleri Evlendirme ve Mehir Vakfı, Yuvamız Evlendirme Bürosu 

gibi bu amaçla oluşturulmuş sivil toplum örgütleri bulunmaktadır. Geniş bilgi için 
bkz. http:/ /www.mehir.org/mehir.aspx; http:/ /www.yuvamiz.net. 

21 Mut'a nikahı (muvakkat/süreli nikah) konusu çeşitli tartışmalar arasında yer almış olsa 
bile Ehl-i Sünnet alimlerinin çoğu haram ve batı! olduğu kanaatindedirler. Geniş bilgi 
için bkz. Eş-Şam, Muhanımed b. İdris, el-Ümm, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1994, 
V.36; eş-Şeybfull, Muhanımed b. Hasen, Muvattau'l-İmam Malik, Kahire, 1987, 183; 
Serahsi, V.l52-153; İbn Rüşd, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed,Bidd.yetü'l-Müctehid ve 
Nihd.yetü'l-Muktasıd, Kahraman yay, İstanbul, 1985, II.48; El-Meydaru, Abdülğani, el
Lübd.b fi Şerhi'l-Kitd.b, Dersaadet, İstanbul, ts, ID.20; el-Mevsıü, Abdullah b. Mahmud, 
el-İhtiyar li-Ta'lfli'l-Muhtaı; Çağn yay., İstanbul, 1987, III.89. 

22 Hilli, 1 79; İbnü'l-Hürr el-Amili, Tahsflü Vesiletü'ş-Şi'a ila Tahsfli Mesdili'ş-Şerf'a, tah. Mü
essesetü Al-i Beyt, Kum, tsz., XXI.34-37; Heffening, "Mut'a" road., İA, VIII.850; Ömer 
Ferruh, İslam Aile Hukuku, çev. Yusuf Ziya Kavakçı, İstanbul, 1969, 125; Zuhayli, 
IX.53; Haeri, 52; Koınisyon, el-Mut'atu ve Meşruiyetuha, Daru'z-Zehra, Beyrut, 1982, 
30-31; Zübeyr Dehan, Zevacü'l-Mut'afi'l-fıkhi'ş-Şiiyyi'l-İmamf: Arz ve Nakd, Tub Peris, 
rahat, 2003, 39; Seyyid Ali el-Huseyn es-Sistani, Menhecü's-Salihfn Fetdva, ys, tsz., 
III.75. Rizvi, 29. · 
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Günümüz muhafazakar Şii alimleri de mut'a konusunda aynı anlayı
şı sürdürmekte olmalarına rağmen, son dönemde yapılmış araştırmalar, 
on iki imam Şiasının hakim olduğu İran, Lübnan, Suriye ve Irak gibi böl
gelerde artık mut'a yapılmadığıru, kadınların mut'a yapmaktan kaçındık
larını belirtmektedirlerZJ. 

Liberal Şii yazarlar, 1979 İran devriminden sonra kadınlar karşısında 
erkeklere sınırsız cinsellik yolunun sonuna kadar açılmasına, kadının er
kek karşısında sadece cinsel bir obje haline dönüşmesine, mut'anıri er
kekler tarafından daha fazla tercih edilen bir evlilik türü olmasına ve kız
larda evlenme yaşının 12-13 sınırına kadar inmesine rağmen, sonraki yıl
larda özellikle kadın hareketlerindeki gelişmeler ve feminismin tesiriyle, 
kadınların mut'aya karşı soğuk davrandıklarını evlilikten ve özellikle de 
mut'adan kaçındıklan tespitlerinde bulunmaktadırlar. Hatta İran'da, ev
lenme yaşının yükselmesi ve kadın-erkek ilişkilerinde farklı yaklaşımların 
çoğalması sebebiyle eski devlet başkanı Haşimi Rafsancani'nin, gençleri, 
diğer batı tü.rü ilişkiler içerine girmektense, mut'a evliliği yapmaya teşvik 
ettiğini bildirmektedirler24• Liberal Şii yazarlar mut'anın kadını sex kölesi 
konumuna düşüren bir uygulama olduğu görüşündedirler25 • 

Liberal yazarların mı,ıt'a konusundaki iddalarına muhafazakar Şii 
yazarlar, mut'anın, zinadan korunabilmek için müsaade edilmiş bir evlilik 
türü olduğu teziyle karşı çıkarlar. Şi'a, diğer bütün İslam mezheplerinden 
farklı olarak evliliği üç kategoriye ayırmaktadır. Birincisi daimi evlilik de
nilen ve diğer mezheplerin de kabul ettiği, bütün İslam toplumlarında 
bilinen ve uygulamada olan normal evliliktir. İkincisi, süreli ya da geçici 
evlilik denilen, Şi'a'nın İmamiye kolu dışında pek fazla taraftarı olmayan 
mut'a evliliğidir. Üçüncüsü ise milk-iyemin, yani cari ye elde etmek yoluy
la evliliktir26• Şia anlayışında sürekli ve geçici evlilik arasındaki yegane 

23 Dwight M. Donaldson, "Temporaıy Marriage in Iran", Moslem World, C. XVI, New 
York, 1968, 364; Muğniyye, Mezahibü'l-Hamse, 367; Haeri, 50. Hammed Shahidi
an, İran'da 1975 yayınlanan evliliği düzenleyici Aileyi Koruma Yasasında mut'a ile 
ilgili herhangi bir hüküm konuimamasım eleştirerek, daimi evliliklerio kayıt altına 
alınması zoruİıluluğu olmasına rağmen, mut'ada böyle bir şeyin olmaması dolayısıy
la mut'a evliliğinin ne kadar yaygın olduğunun belirlenmesinin imkansız olduğunu 
söylemektedir. Shahidian, 55-56. 

24 Haeri, 75 vd; Hoodfar, 23-24; Halef Afshar, "Women, State, and ideology in Iran" 
WLUML (Women Living Under Muslim Laws), Dossier 3, June-July 1988, 45-47; Sha
hidian, 182. 

25 Haeri, 88; Hoodfar, 33; Husseini, 7. 
26 Seyyid Murtaza, el-İstibsô.r, Matbaatü'l-Haydariyye, Necef, 1981, 109; Muhammed 

Hüseyn Ali Kaşifülgıta,Aslu'ş-Şi'a ve Usulühô., Müessesetü'l-A'leml, Beyrut, 1982,93-
94; el-Hilli, 171; Shahidian, 55. 
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fark sürekli evlilikte eşler arasında görev ve sorumlulukların belirlenmiş 
olmasına karşın, geçici evlilikte böyle bir belirlemenin bulunmamasıdır27• 

Gerçekçi bir değerlendirmeye tabi tuttilursa Şi'anın mut'a anlayışı
nın neredeyse zinanın ortadan kalkmasına, daha doğrusu zina kapsamı
na girecek suçun oluşmamasına zemin hazırlayacak nitelikte olduğu söy
lenebilir. Çünkü Şiiler mut'anın cevazını ve kıyamete kadar devam ettiği
ni ileri sürerken, mut'anın sınırlarını genişletmektedi~ler. Mesela Şii an
layışında mut'a'da mukinı olup olmamanın, savaş hali gibi istisnai du
rumların var olup olmamasının, mut'a yapılacak kadın sayısının, veli izni 
ve şahit bulunup bulunmamasının önemi yoktur. Yani bir kimse yaşadığı 
beldede, normal bir hayat düzeni sürerken, evli bile olsa dilediği kadar 
kadınla, veli izni ve şahitler olmaksızın mut'a yapabifu28

• Halbuki Ehl-i 
Sünnet kaynakları, Peygamber zamanındaki mut'anın savaş ve sefer za
manlahnda serbest bırakıldığını, bunların dışındaki zamanlarda mut'aya 
izin verilmediğini bildirirler. Mut'anın Peygamber zamanında belirli bir 
süre caiz olduğunu, daha sonra neshedildiğini söylerler29• 

Görüldüğü gibi Şi' anın mut'aya yaklaşımı, neredeyse zina'ya cevaz ver
me noktasına ulaşmış gibidir. Bu bakımdan ister geleneksel anlayışla, ister 
liberal cinselliğe karşı geliştirilmiş bir tutum olarak ele alınsın, mut'anın 
cevaz verilebilir bir cinsellik türü olduğunu söylemek zordur. Hatta liberal 
cinsellik anlayışının geliştirdiği zevk için ve sınırsız cinsellik sloganları ile 
mut'a yoluyla cinsellik anlayışı arasında fark olmadığı söylenebilir. 

3. Evlilik Harici Cinselliğe Yaklaşımları 

a) Evlilik Dışı Cinsellik 

Evlilik yoluyla meşru cinsel ilişkiyi reddetme noktasındaki liberal cin
sellik anlayışı, bu tutumuyla evlilik harici cinselliğe (cohabitation) prim 

27 Seyyid Murtaza, el-İstibsô.r, 109; Ka§ifülgıta, 93-94; el-Hilli, 171; Rizvi, 29. 
28 Hilli, 179; Amili, XXI.34-37; Heffening, VIII.850; Ömer Ferruh, 125; Zuhayl!, IX.53; 

Haeri, 52; el-Mut'atu ve Me§ruiyetuha, 30-31; Dehan, 39; Sistani, III.75. İbnü'l-Hür 
el-Amili'nin naklettiği bir habere göre, bir adam Allah ve melekleri §ahit tutarak mut
'a yoluyla baklre bir kızla cima etmiş ve bunun hükmünü İmam Ebu'l-Hasan'a sormu§
·rur. İmam'ın cevabı, bakire ile yapılan mut'ada cimanın yasak olması sebebiyle, bu 
ilişkisini gizlernesi şeklinde olmu§tur. Bkz. Amili, XXI.34-35. 

29 Ebu Mansur Muhanımed b. Muhanımed el-Maturidi, Te'vilô.tıi Ehli's-Sünne, tah. Mu
hammed Mustafizürrahman, Bağdad, 1983, V.390; Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Cassas, 
Ahkanıü'l-Kur'ô.n, Darü'l-Kütübi'l-Arabi, Beyrut, 1986, IÜ46-148; Abdülkadir er-Razi, 
Tefsirü Garibi'l-Kur'ô.ni'l-Azfnı, tah. Hüseyin Elmalı, TDVyay., Ankara,1997, 311-312; 
Süleyman Ateş, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul, 1988, 11.250; Abdüsselam et
Termaniru, ez-Zevacü İ nde'l-Arab fi'l-Cahiliyeti ve'l-İslanı, Alemü'l-Marife, ı 984, 42. 
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vermekte ve teşvik etmektedir. Bu tutum ise doğal olarak neslin kanşma
sı, gayrı meşru çocukların toplumda çoğalması, cinsel yolla bulaşan has
talıkların artması, istenmeyen gebeliklerde kürtaj gibi sorunların zemini
ni hazırlamaktadır. Evlilik dışı cinselliğin İslam'ın hiçbir mezhebi tarafın
dan onaylanmayacağı çok açıktır. Nitekim en liberal Şii yazarlar bile bu 
konuda susmayı tercih etmektedirler. Buna karşın muhafazakar şii yazar
ların, liberal cinsellik anlayışına saldırdıkları en önemli nokta da burası 
olmaktadır. 

Muhafazakar şii yazarlar tarafından sorumsuz bir cinsel tavır olarak 
nitelenen evlilik dışı cinsel ilişkinin zina olduğu, Allah haklarına saygısız
lık ve kişinin kendi cinsel organına karşı bir ahlaksızlık olarak düşünüldü
ğü görülür. Bu konuda "Zinaya yakla.şmayın, zira o, bir hayô.szzlıktır ve 
çok kötü bir yoldur"30 mealindeki ayeti delil göstererek, bu tür bir cinsel 
davranışın İslam tarafından cezaya müstahak olarak değerlendirildiğini, 
zina yapan kadın ve erkeğin bekarsalar yüz kırbaçla cezalandırılmaları31 , 

evliyseler taşlanarak öldürülmelerP2 gerektiğini söylerle~3 • 

Gerçekten de evlilik öncesi ya da harici cinsellik bireysel olmasının 
yanında, aynı zamanda toplumsal bir suçtur. Geçici bir müddet için ki
şilerin cinsel yönden tatmin olmalarını sağlasa bile, esasen hayatın an
lamını kaybetmesine bile yol açabilecek derecede gayrı ahlaki bir du
rumdur. 

30 İsra, 17/32. 
31 Nur, 24/2. 
32 Evli şahısların recm edilmesi (Recm konusunda teferruatlı bilgi için bkz. İbrahim 

Çalışkan, "İslam Hukukunda Zina Suçunun Mahiyeti ve Cezası", AÜİFD, S. XXXIII, 
ss. 85-86; Ömer Menekşe,. "Osmanlı'da Zina Cezası Olarak Recm", Marife, 3/2, 
(2003), 7-18) şeklindeki ceza Ehl-i Sünnet alimlerinin de üzerinde ittifak ettikleri 
bir husus olmakla birlikte (Şafii, V1.215; Serahsl, IX.37; Ebu'I-Velid İbn Rüşd, Bidô.
yetü'l-Müctehid ve Nihayetü'l-Muktasıd, Daru Kahraman, İstanbul, 1985, !1.363 vd.; 
el-Meydan!, el-Lübô.b; III183J, özellikle Kur'an'da konuyla ilgili sarih birnass bulun
mayışı sebebiyle Kur'an'a uygun bir ceza olmadığı, için son dönemlerde geçerliliği 
tartışmaya açılmış bir konudur. (Geniş bilgi için bkz. Hüseyin Tekin Gökmenoğlu, 
"Kur' an-ı Kerim'de Olmayan ve Onunla Çelişen Ceza: Recm", İslam HukukuAraştır
maları Dergisi, S.2, 117-129 .. 

33 Hilli, Tabsire, 243-244; Seyyid Murtaza,el-İstibsô.ı; Matbaatü'l-Haydariyye, Necef, 1981, 
109; Muhammed Hüseyn Ali Kaşifülgıta, Aslu'ş-Şi'a ve Usulühô., Müessesetü'l-A'lemi, 
Beyrut, 1982,93-94; Allame el-Hilü, Tabsiratü1-MüteallimfnfiAhkô.mi'd-Dfn, tah. Seyid 
Ahmed el-Hüseyni-Şeyh Hadi el-Yusufi, ID. Baskı, Müessesetü'l-A'leınlli'l-Matbuat, Bey
rııt, 1984, 171; Murtaza Mutahhari, Sexual Ethics in Islam and in The Western World, 
Translated: Muhammed Khurshid Ali, Foreign Department of Bethat Foundation The 
Islamic Republic of Iran, 12; Muhammed Cevad Bohanar, Islam and Women Rights, World 
Organization For Islamic Serv:ices, Telıran- Iran, 1980, 28-30; Rizvl, 29 
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b) Mastürbasyon 

Liberal cinsellik anlayışının yaygınlaştırmaya çalıştığı evlilik harici 
cinsellik türlerinden biri de mastürbasyondur. İster erkek ister kadın 
olsun, her iki cinse yönelik propaganda faaliyetleri, şahıslar arası cin
s~lliğin mümkün olmadığı durumlarda, kendi başına yaşanan cinsellik 
anlamındaki mastürbasyon, dağallaşma sürecine taşınmıştır. Özellikle 
televizyon, sinema, dergi, VCD, DVD ve internetteki sınırsız gelişmeler, 
pomografinin, ekonomik bir sektör olarak önemli olduğunu ortaya koy
duktan sonra, bireysel, tek başına cinselliğin gerçekleştirilebilmesinde 
temel yardımcı olarak sunulmaktadır34 • Liberal cinsellik anlayışı taraf
tarları mastürbasyonun doğal insan davranışlarından olduğu fikrinde
dirler35. 

İslami terminolojide istimna bi'l-yed olarak bilinen mastürbasyon, 
Şia fıkhına göre yasaktır. "İnananlar ... o kimselerdir ki, eşleri ve ellerinin 
sahip olduğu (cariyeleri) hariç cinsel organlarını korurlar ... buyüzden, her 
kim ki bunun ötesine gitmek isterse, işte bunlar haddi aşan kimselerdir"36 

ayetlerini bu yasağın delili olarak sunan muhafazakar şii yazarlar, evlilik 
dışı herhangi bir ilişkinin ve dolayısıyla da mastürbasyonun haddi aşmak 
olduğu kanaatindedirler37 • Benzer bir anlayış Şafii mezhebinde de görü
lür. İmam Şafii de aynı ayeti delil göstererek, bu fiilin yasak olması gerek
tiğini istidlal etmektedir38 • 

Mastürbasyonu bir hastalık olarak değerlendiren muhafazakar şii ya
zarlar, bunun tedavisi için güçlü bir irade, diğer arkadaşlarıyla daha fazla 
birlikte bulunma ve vücuttaki enerjiyi harcamak için spor vs. gibi ho bileri 
tavsiye etmekted~9 • 

34 Uberal cinsellik anlayı§ının mastürbasyon konusundaki yakla§ırnı hakkında geniş bil
gi için bkz. D ale Kaufman, "Is rnasturbation a Sin?", http:/ /www.youthspecialties.
corn/articles/topics/sexuality /rnasturbationphp; http://advancedrnasturbation.com/ 
rnyths.htrnl; http:/ /www.coolnurse.com/rnastur bation.htrn; http:/ /rnarriage.about.
corn/cs/rnasturbation/f/rnasturbatfaq3.htrn.; http:/ /www.anael. org!english/rnastur
bation; http:/ /marriage.about.com/cs/masturbation/f/masturbatfaq3.htrn; http:/ /he 
althy strokes.com. 

35 Rehana Ghadially, "All for Izzat: The Practice of Female Circumcision among Bolıra 
Muslimsin India", WLUML, Dossier, 16, 13. 

36 Mü'minı1n, 23/6-7. 
37 Amili, XXVIII.363; Rizvi, 23. 
38 Şafii, el-Ümm, V.138. 
39 Rizvi, 25. 



264 • DİNİ ARAŞTIRMALAR 

c) Homoseksüellik ve Lezbiyenlik 

Liberal cinsellik anlayışının meşrulaştırdığı, kadın-erkek ilişkilerin
den biri de grup cinselliği ve bunun bir alt dalı olarak kabul edilmesi 
mümkün olan kadın kadına ve erkek erkeğe cinselliktir. İnsan olma onu
runa aykırı olan bu cinsel tutumlar, cinsellikte sınır tanımayan liberal cin
selliğin hürriyet alanında değerlendirdiği cinsellik türleridir. Bu nedenle 
özellikle son yirmi yıl içeirisinde aynı cinsten olan insanların evlenebile
ceği (same-sex marriage) bile tartışma konusu yapılmış ve bunun bir hak 
olduğu ileri sürülmüştüı:-4° . 

Muhafazakar şii yazarlar bu tür bir cinselliğin bir insan hakkı olama
yacağı görüşündedirler. Aynı cins bireyler arasında cinsel ilişki olarak ta
nımlanan homoseksüellik ve lezbiyenlik için cezalandırılmayı hak eden 
bir cinsel ilişki41 olduğu fikrinde olan muhafazakar §İİ yazarlaı; Lut kav
miyle il~ ayetleri42 göz önünde tutarak, homoseksüel ilişki içerisinde olan 
gerek kadın (sahhaka) gerek erkekler Oı1ti) için zina ile ilgili hükümlerin 
uygulanması gerektiğini söylerler. Mesela iki erkek arasındaki eşcinsellik 
ilişkisinde aktif olan erkek eğer bekarsa yüz sopa, evliyse recm (taşlanarak 
öldürülme), pasif olan erkek için ise ister evli ister bekar olsun ölüm hük-

40 Aynı cins insaniann evlenebileceği konusundaki tartışmalar hakkında geniş bilgi için 
~kz. Frances Kissling,_Responding to Religious Conservatism: Plenary Speech to the Non
governmental Forum, Fourth World Conference on Women, Beijing, 1995, WLUML, Dos
sieı; 16, 52; Surina Khan, "The All-Anıerican Queer Pakistani Girl: The dilenıma of 
being between cultures", WLUML, Dossier, 18, 7-10; Linda S. Walbridge, "Sex and the 
Single Shi'ite: Mut'a Marriage in an Anıerican Lebanese Shi'ite Community'', WLUML, 
Dossier, 18, 11-26; http:/ /www.now.org/issues/lgbi /marr-rep.htnıl; http:/ /www.
cbc.ca/news/background/sanıesexrights/; http://www.sarnesexrnarriage.ca/legal/ 
imm310107.htnı. 

· 41 İslam Hukuku literatüründe livata ve silıak olarak bilinen homoseksüellik günah ola
rak kabul edilen bir suçtur. Ancak haddi gerektiren suçlar arasında yer almamakta
dır. Bunun en önemli sebebi olarak, haddi gerektiren bütün suçların Kur'an-ı Kerim 
ayetleriyle düzenlenmiş olmasına rağmen, livata için Kur'an'da takdir edilmiş bir ce
zanın olmanıası gösterilebilir. Bu sebeple de livataya verilecek ceza konusunda gerek. 
ilk dönemlede ve gerekse müçtehit imanılar döneminde çeşitli ilıtilaflar gerçekleş
miştir. Netice itibariyle livata ve sihak cezasında üç görüş ortaya çıkmıştır: Ebu Hani
fe'ye göre tazir cezası verilir, Şafiiye göre zina haddi uygulanır, Malik' e göre muhsan 
olsa da olmasa da recnı edilir. Geniş bilgi için bkz. İbn A'rabi, Ebu Bekr Muhammed b. 
Abdillah,Ahkamu'l-Kur'an, Beyrut, 1987, II786-787; İbn Kesir, TefsiruKur'ani'l-Azim, 
çev. Bekir Karlığa-Bedreddin Çetiner, İstanbul, 1985, VIII.3970-3973; Abdülgani el
Ganerniyyü'l-Meydani, el-Lübdb fi Şerhi'l-Kitab, Darsaadet, İstanbul, tsz., III.191; Ab
dullah b. Mahmud el-Mevsili, el-İhtiyar li-Ta2lfli'l-Muhta~; Çağrı yay., İstanbul, 1987, 
III.90; Muhammed Ali es-Sabfıru, Revai'ul-Beyiln TefsiruAyati'l-Ahkam mine'l-Kur'an, 
İstanbul, ts., II.40-41; Zuhayli, VII. 364-365; Ateş, III.364-368. 

42 A'raf, 7/80-84; Hfıd, 11/80-82. 

-
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m ünü vermektedir. İki kadın arası ilişkide ise bekarsalar yüz sopa, evliyse-' 
ler re'cm cezasının uygulanması gerektiğini belirtmektedirler43 • 

Bu konuda diğer İslam mezheplerine mensup alimierin de homosek
sül ve lezbiyen ilişkilerinin cezalandırılması gereken cinsel suçlar olduğu 

• kanatinde olduklarını görmekteyiz. İbn Kudame, Araf suresi .80-81. ayet
lere dayanarak livata'nın Allah'ın kitabında haram kılındığı, işleyen kişi
lerin ayıplandığı konusunda alimierin icma ettiğini söylemektedir44 • An
cak bu fiilleri işleyerllerin nasıl cezalandırılacağı konusunda her mezhep 
farklı bir görüş ileri sürmüştür. Kur'an'da yer alan Lut kavmi ve arıların 
başına gelenlerle ilgili haberlerden hareketle homoseksüelliğin çok ağır 
şekilde cezalandırılması gerektiğini kabul edenler olmuştur. Hz. Peygam
bere isnad edilen bazı ahad haberlere45 binaen homoseksüel ilişkiye gi
ren erkeklerin recm edileceğini söyleyerıler olduğu gibi46, bekarsalar zina 
haddi olan yüz celde ile cezalandınlacağını söyleyerıler4 7 ve tazir ceza
sıyla cezalandırılacağını ileri sürerller de vardır48 • 

Ancak nisa suresi 15 ve 16. ayetler incelendiğinde hem lezbiyen hem 
de homoseksüel ilişki için takdir edilmiş cezalar olduğu görülmektedir. 
"Kadınlannızdan fuhuş yapanlara karşı aranızdan dört şahit getirin. Eğer 
şahitlik ederlerse, o kadınlan ölüm alıp götürünceye yahut Allah onlara bir 
yol açıncayakadar evlerde hapsedin"49 mealindeki 15. ayetin lezbiyenlik
le ilgili olduğunu söylenebilir. Ayet dil yönünden incelendiğinde başlan-

43 Aınili, XXVIII.153-156; Mutahhari, Sexual Ethics, 18, 47; Rizvi, 27. Görüldüğü gibi 
eşcinsellik konusunda da Rizvi, İmam Şafii ile aynı görüştedir. 

44 İbn Ku dam e, XII.348-349. 
45 Uvata üliyle ilgili hadisler için bkz. Tirmizi, hudud, 24 babun ma cae fi haddi'l-lfıti, 

1481-1482; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1.309-317. 
46 İbn Kudame, Hz. Ali, İbn Abbas, Cabir b. Zeyd, Ubeydullah b. Mamer, Zühri, Ebu 

Habib, Rebia, İmam Malik, İshak ve iki kavUnden birinde İmam Şafii'nin lutiye recm 
uygulanması gerektiği görüşünde olduklarını söylemektedir. Ayrıca Hz. Ebu Bekir 
döneminde Halid b. Velid'in iki kutiye rastlayıp nasıl cezalandınlacağı konusundaki 
sorusuna Halife'nin istişareden sonra yakılmalarını ernrettiğine dair bir haber de 
yine İBn Kudame'de geçmektedir. Bkz. İbn Kudame, XII.349; İmam Şafii'nin görüşü 
için ayrıca bkz. Serahsi, IX.77. 

47 İbn Kudame, Said b. Müseyyed, Ata, Hasan, Nehai, Katade, Evzai, Ebu Yusuf, İmam 
Muhammed, Ebu Sevr ve meşhur olan görüşüne göre Şafii'nin zina haddi uygulan
ması gerektiği görüşünde olduklarını nakletrnektedir. İbn Kudame, Xl1.349; İmam 
Şafii'nin görüşü için ayrıca bkz. Serahsi, IX.77. · 

48 Ebu Hanife livata suçunu işleyen için had cezası uygulanmayacağı görüşündedir. Çün
kü livata yapılan yer vat etme yeri değildir. Dolayısıyla zinadan kaynaklanan suların 
karışması (ihtilatu'l-rniyah) söz konusu olamaz. Ayrıca bu fiilin zinadan başka bir şey 
olduğunass ile sabittir, eğer zina olsaydı lutilik denilmezdi. Dolayısıyla bu fiili işleyene 
tazir cezası verilir düşüncesindedir. İmam Ebu Yusuf ve Muhammed' e göre ise muh
san iseler zina haddi uygulanır. Serahsi, el-Mebsut, IX.77-78; İbn Kudame, XII.350. 
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gıcının kadınlara işaret eden zamirle başlamış olması da, ayetin bu şekil-
- de anlaşılmasının daha doğru olacağını göstermektedir. Üstelik ayet bu 
şekilde anlaşıldığında, daha sonra gelen zina suçunun cezalandırılmasıy
la ilgili Nur suresi 2. ayetle, zahirde var gözüken tearuz da ortadan kalk
mış olmaktadır. "İçinizden fuhuş yapan her iki tarafa ceza verin; eğer tevbe 
eder, uslanırlarsa artık onlara ceza verip eziyet etmekten vazgeçin; çünkü 
Allah tövbeleri çok kabul eden ve çok esirgeyendir"50 mealindeki 16. ayet 
için de, 15. ayet için söylenilenler geçerli olarak görülebilir. 

4. Doğum Kontrolü ve Kürtaj 

Liberal cinsellLk anlayışının neticelerinden biri de istenmeyen gebe
lik sorunudur. İnsanlar her çeşit cinsellik ilişkisine girmek konusunda 
sonsuz derecede serbest kabul edilince, cinselliğin doğal neticesi olan 
hamilelik ve çocuk sahibi olmak konusu bir problem olarak· ortaya çık
makta ve zevk için cinselliği savunan· bu anlayış, ciselliğin bu ürününü 
reddetmektedir. Hamilelik olmadan cinselliğin sağlanabilmesi ise, hami
le kalmayı önleyici tedbirlerle mümkün olmaktadır. Bu nedenle liberal 
cinsellik anlayışı hamileliği engelleyici her türlü tedbire cevaz vermekte, 
bunun için ayrı bir ekonomik sektör oluşturmaktadır. Doğum kontrol hapı, 
prezervatif, spiral gibi hamileliği önleyici yöntemler, insan sağlığı açısın
dan yeterince tartışılmaksızın insanlara çözüm olarak sunulmaktadır. Ki
lisenin doğum kontrolüne karşı çıkmasına rağmen, liberal cinsellik taraf
tarları bunu meşru ve doğal bir insan hakkı olarak sunma eğilimindedir
ler. Aynı şekilde istenmeyen gebeliklerin kürtaj yoluyla sonlandırılabile
ceği görüşü de liberal cinsellik anlayışının bir yansımasıdır. 

Liberal şii yazarlar, kadını sadece çocuk doğurmak ve cinsellik için bir 
materyal haline getirdiğini düşündükleri Şia fıkhına karşı, doğum kont
rolü yöntemlerinin dini balG.IIldan izin verilebilir yöntemler olduğunu ile
ri sürerek, doğum kontrolüne karşı herhangi dini bir metin bulunmadığı
nı savunmaktadırlar. Çoğu müslüman coğrafyasında, özellikle dini lider
lerin doğum katrolüne karşı tavır almasının dini değil, kişisel ve toplum
sal bir talum gerekçelere dayandığını, dini liderlerin böyle bir hakları ol
madığı düşüncesini dile getirmektedirleı-51 • 

49 Nisa, 4/15. 
· 50 Nisa, 4/16. 
51 Sajeda Amin and Sara Hossain, "Women's Reproductive Rights and the Politics of 

Fundamentalism: A View from Bangladesh", WLUML, Dossier, 16, 86. 
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Doğum kontrolü konusunda muhafazakar şii yazariann olumsuz bir 
tutum sergilemekdikleri, buna cevazverdikleri görülür. Cinselliğin, hem 
cinsel arzuları tatmin etmek hem de çocuk doğurmak gibi iki boyutuna 
yönelik doğal bir hareket olduğu şeklindeki anlayışa göre doğum kontro
liine izin verilebileceğini ileri sürerler52 • 

Doğum kontrolü konusunda tamamen ona karşı çıkan Katalik kilise
sinin ve onu tamamen serbest gören feministlerin yaklaşımının yanında, 
ona belli şartlada izin veren Şii fıkhının olmak üzere üç görüş vardır. 
Kur'an ve Sünnet'te doğum kontrolünü yasaklayan bir hüküm olmadığı 
gibi evlilikte çocuk sahibi olmanın farz olduğunu gösteren sarih hüküm
ler de yoktur. Hakkında yasaklayıcı herhangi bir hüküm olmadığı için de 
doğum kontrolünün mübah/ caiz olması gerektiğini savunan muhafaza
kar şii yazarlar, azl53, yani cinsel ilişkide boşalma (orgazm) dan önce çe
kilmeyle ilgili hadisiere dayanarak doğum kontrolüne izin verildiğini; 
buna rağmen bu konunun çeşitli zaman, durum ve şartlara göre Şia'daki 
en üst müçtehitin tasarrufunda izin verilebilir veya yasaklanabilir bir konu 
olduğu görüşündedirler 54• 

Gebelik önleyici metotlar olarak doğum kontrol hapları, depo-pro
vera denilen gebelik engelleyici enjeksiyonlar, rahim için aleti (spiral), 
engelleme aletleri (kaput yada prezervatif), kadının en verimli olduğu 
zamanları takip etmek ve bu süre içinde cinsel ilişkiden uzak durmak, 
orgazm olmadan geri çekilmek (azl) ve kısırlaştırma gibi yöntemler kul
lanılmaktadır. Muhafazakar şii yazarlar bunlardan kısırlaştırma hariç ta
mamının şeriata uygun olduğu; kısırlaştırma işleminin tersine çevrilebi
lir olmasına bağlı olarak şeriata uygun olabileceği aksi takdirde haram 
olacağı görüşündedirler55 • 

S2 Rizv1, 31. 
S3 Azl konusu da İslam hukukçulan arasında tartışmalı olan bir konudur. Çoğunluğa 

göre rnekruh olmakla birlikte caizdir. Azl'de kadının izninin alırunasını şart koşanlar 
da vardır. (bkz. Gazzali, Ebu Harndi Muhammed b. Muhammed, İhyau Ulumi'd-Din, 
II.S1-S3, İbn Kayyım el-Cevziyye, Zddü'l-Me'dd, Beyrut, ts., IV. 16-17; Dihlev1, Şah 
Veliyyullah, Hüccetu'llahi'l-Baliğa, çev. Mehmet Erdoğan, İstanbul, 1994, II.418-419; 
Zuhayü, IV.3S9'360; Atar, Fahrettin, "Azil" mad., DİA, IV. 326-328; Yaran, Rahmi, 
"Doğum Kontrolü", DİA, IX.494-49S). Fakat haram olduğunu söyleyenler de vardır. 
Mesela Zahirilerden İbn Hazm, son dönem bilginlerinden Mevdudi, doğum kontrolü
nün ve dolayısıyla da azlin haram olduğu kanaatindedir. (İbn Hazm el-Endelüsi, el
Muhalla bi'l-Asar, X. 70-71; Mevdı1di, Ebu'l-A'la, İslam N azarında Doğum Kontrolü, çev. 
Ramazan Yıldız, İstanbul, 1967) 

S4 Rizvi, 32. 
SS Rizv1, 38-40; Saba Naqvi Bhaumik, Outlook Magazine, September 27, 2004; http:// 

www. wluml.org! english/newsfulltxt.shtml. 
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Kürtaj konusunda muhafazakar şü yazarlarm tamamen negatif bir 
tutum içerisinde olduğu söylenebilir. İslam'ın gebelikten korunmaya izin 
vermesine rağmen, şer! hamilelikten yani döllenmiş yumurtanın implan
tasyonundan sonra onu oradan düşürücü veya ortadan kaldıncı her türlü 
eylemi ve dolayısıyla da kürtajı yasaklamış olduğu görüşünde olan yazar
lar, böyle bir işlemin hem cenin hem de Allah'ın haklarına tecavüz oldu
ğunu, sadece annenin hayatının tehlikeye girmesi gibi istisnai durumlar
da kürtaja izin verilebileceği düşüncesindedirleı.-56 • 

6. Yeni Üreme Teknikleri 

Liberal cinsellik anlayışının birçok olumsuz boyutları yanında, insan 
nesiinin devamıyla ilgili olabilecek boyutları da vardır. Bunlar insan üre
mesinde yeni teknikler olarak kabul edilir. Koca tarafından suni döllenme, 
bir gönüllü tarafından suni döllenme, tüp döllerrmesi ve vekil annelik ko
nularını içeren bu yeni tekniklerle iliernenin devam edebileceği tezi, liberal 
cinseelik anlayışının bir ürünüdür. Bu teknikler hiç çocuk sahibi olamayan 
evli çiftler için çocuk sahibi· olma imkanı sağladığı gibi, evlilik olmaksızın 
bebek sahibi olmak isteyen kadın ya da erkekler için de çözüm olmaktadır
lar. Elbette liberal cinsellik anlayışı, herhangi bir ahlaki ya da sosyal sınırla
ma tanımaksızın hangi şekilde olursa çocuk sahibi olma tekniklerine cevaz 
vermektedir. Fakat dini bakımdan bu tekniklerin ele alınması ve dine uy
gunluğunun belirlenmesi zorunluluğu vardır. Muhafazakar şü yazarlar, yeni 
üreme teknikleri konusuyla ilgili yaklaşımlannda, her bir üreme tekniğini 
tek tek ele alarak değerlendirmelerde bulunmayı tercih etınişlerdir. 

a) Sun'i Döllenme 

Aşılama da denilen sun'i döllenme, erkeğin meni üretebilmesine rağ
men döllerneyi başaramadığı durumlarda kullanılan yöntemdir. Bu yön
temle kadın yumurtası ve erkek menisinin normal şartlarda döllerneyi 
gerçekleştiremediği hallerde, meninin enjektör yoluyla ana rahmine yer
leştitilerek döllenmenin gerçekleşmesi sağlanıı.-57 • Ancak kocadan m eni 
~lde edileiblmesi için mastürbasyon gereklidir. 

56 Rizvi, 41-42; Farokhzad Shani, "Abortion in Iranian Law'', Society on Podium, Janu
ary, 2004; Dianne N. Irving, "Iran, Abertion-and Islarnic Embryology?", http:/ /ww
w.lifeissues.net/ writers/irv/irv _51iranabortionembyro.html. 20 Temmuz 2004'te çı
karılan bir kanunla İran hükümeti, ölüm riski bulunan kadınlarda kürtaja izin verile
bileceğini kanunlaştırmıştır. Bkz. http:/ /www.lifesite.net/ldn/2004/jul! 
04072002.html; 

57 http:/ /www.doktomevra.com/kisirlik/asilama_intrauterin_inseminasyon.asp~ 
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Muhafazakar şii alimler bu yöntemin evli çiftler arasında uygulan
ması kaydıyla dine uygun olduğu kanaatindedirler. Temelde mastürbas
yonun yasak olmasına rağmen, bu işlernde kocadan meninin mastürhas
yon yoluyla elde edilmesinde, bir kocanın eşi yoluyla mastürbasyonunun 
q.iz olduğunu düşünüldüğü için, cevaz verirler58• 

Evlenmeden çocuk sahibi olmak isteyen bir kadının, gönüllü bir er
kek tarafından sun'i olarak döllenmesine hem ahlaka hem de İslam'a uy
gun olmadığı gerekçesiyle karşı çıkan ve bunun zinaya benzediği için 
haram olduğunu söyleyen muhafazakar şii yazarlar, bu konuda Nur sure
sinin 31. ayetini delil olarakkullanırlar V~ bu ayette geçen "Mümin kadın
lara da söyle: Gözlerini (harama bakmaktan) korusunlar; namus ve iffetle
rini esirgesinler." ifadelerinin mutlak olduğu için eş ile olanın dışındaki 
her şeyi kapsadığını, bu yüzden bu döllenmenin bir cinsel ilişki yoluyla 
olmayıp da, bir enjeksiyon yoluyla enjekte edilmiş olsa bile Allah'ın emri
ni ihlal niteliğinde olabileceğini belirtirler59 

•. 

İlk iki yöntem erkeğin menisinin kadına enjekte edilmesi biçiminde 
olurken kadının yumurtasının bir tüp içerisinde dölleurnesi demek olan 
tüp döllenme yönteminde de aynı tutumu sergileyen muhafazakar şii ya
zarlar, bu yöntemin de ancak evli çiftlerde uygulandığı zaman caiz, aksi 
taktirde haram olduğunu söylemektedirle~. 

b) Vekil annelik 

İnsan üremesinde kullanılan tekniklerden biri devekil anneliktir. Bu 
yöntemde evli bir çiftin döllenmiş yumurtası gönüllü bir kadına enjekte 
edilmekte ve bu kadın o çift adına bebeği taşımaktadır. 

Muhafazakar şii yazarlar bu yöntemin de başka bir erkeğin menisi
nin yabancı bir kadına naklini içerdiği için haram olduğunu söylemekte
dirler. Ancak vekil annelik görevini üstlenen kadının geçici veya sürekli 
bir nikahla erkeğe nikahlanması durumunda bunun caiz olabileceğini 
kabul ederler61 • 

Muhafazakar şii yazarların, bu konuda çözüm önerisi olarak sunduk
lan mut'a bir çare olabilecek niteliktedir. Zira, pek çok insan evienirken 
çocuk sahibi olmayı da amaçlamaktadır. Ancak, kadın ya da erkekteki bir 

58 Mutahhari, 21; Rizvi, 43. 
59 Rizvi, 44-45. 
60 Rizvi, 45. 
61 Rizvi, 46-47. 
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kusurdan dolayı çocuk sahibi olamayan çiftierin bu vekil annelik yönte
miiye çocuk sahibi olmalan mümkün olmakla birlikte, yabancı bir erke
ğin menisinin yabancı bir kadına enjekte edilmesi dini bakımdan onayla
namaz. Fakat, bu niyetle vekil annelik üstlenecek kadın, erkeğin mahrem
lerinden olmayan bir kadın olmak ve başka biriyle evli bulunmamak kay
dıyla, erkeğe mut'a yoluyla nikahlanabilir. 

Sonuç 

Liberal cinsellik anlayışı, demokrasi ve kadın haklan söylemlerinin 
üstünde yükselen, başlangıç itibariyle Hıristiyan Batı'nın mevcut İnciilere 
dayalı cinsellik anlayışına karşı bir hareket olarak ortaya çıkmış olmasına 
rağmen, bugün bulunduğu noktada kapitalisme hizmet araçlarından biri 
haline dönüşmüş bulunan yeni bir cinsellik anlayışıdır. Birey merkezli ol
mak üzere, cinselliği sınırsız bir biçimde yaşamayı öngören bu anlayış, esa
sen tüketim ekonomisine dayalı materyalist sistemin bir hizmetçisi duru
mundadır. Nitekim sınırsız kadın-erkek cinselliği vaadine rağmen, gebeliği 
önleyici yöntemleri geliştirerek bir anlamda sınırlamayı da yine ekonomik 
getiri haline getiren bu anlayış, hiçbir zaman bir ahlak sistemi olmayacağı 
gibi, bilakis ahlaka ve toplumsal gelenekiere karşı ve yıkıcı bir anlayıştır. 

Müslümanlardan oluşan dünyanın gelişen teknoloji ve küreselleşme
nin tesiriyle, liberal cinsellik anlayışıyla karşı karşıya gelmesi kaçınılmaz
dır. Çünkü Müslümanlar da teknolojinin nimetlerinden yararlanmakta ve 
küreselleşen dünyada kendilerine yer edinmeye çalışmaktadırlar. Üstelik 
liberal cinsellik anlayışının arkasındald materyalist zihniyet, teknolojiyi 
satacak pazar olarak müslüman coğrafyasını göz ardı etmemektedir. 

Liberal cinsellik anlayışının, İslam'ın ana kaynaklan olan Kur'an-ı 
Kerim ve Sünnet tarafından önerilmiş, icma, kıyas, maslahat, içtihat gibi 
delillerle müçtehitler tarafından organize edilerek, standardize edilmiş 
cinsellik anlayışıyla ters duşmemesi mümkün değildir. Esasen bu anlayı
şın sadece İslam Dini'nin cinsellik öğretisiyle değil, bütün din ve ahlak 
sistemleriyle çelişınesi kaçınılmazdır. Zira, bu cinsellik anlayışının ser
besri tanıdığı evlilik harici birliktelik (cohabitation), istenilen ldşiyle iste
nildiği zaman cinsellik, eşcinsellik, evlilik dışı çocuk sahibi olmak gibi 
şeylerin tümü ahlaki problemler taşımaktadır. 

Böyle büyük ahlaki sorunları içeren bu cinsellik anlayışına karşı gü

nümüz Şii dünyasının geliştirdiği tepkiler dikkate değer biçimde öne çık
mış durumdadır. Özellikle Avrupa ve Amerika'da yaşayan şii müslüman-
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larm, bu akımdan etkilenmesini önlemek amacını taşıyan şii yazarlar, şii 
cinsellik öğretisine vurgu yaparken, bir yandan da liberal cinsellik anlayı
şına karşı yeni söylemler geliştirmişlerdir. 

Bu söylemleri üç kategori de değerlendirmek mümkündür: Liberal 
söylem;muhafazakar söylem ve orta yolcu söylem. Liberal görüşleri be-

• nimseyerek, İslam'ın ve Şia fıkhının cinsellikle ilgili öğretileri karşısında 
duran bu grup araştırmacılar, demokratikleşme, kadın haklan ve liberal 
cinsellik anlayışının savunucusu olarak belirginlik kazanmaktadır. Libe
ral cinsellik anlayışının ve liberal yazariann tezlerinin karşısında, gele
neksel şii öğretiyi esas alarak ortaya çıkan muhafazakar yazarlar ise, Şia 
ahlakını öne çıkarmak amacını gütmektedirler. Üçüncü grubu oluşturan 
orta yolcu söylem taraftarlan çok fazla olmamakla birlikte, tezlerinde kimi 
zaman liberallere, kimi zall)an da muhafazakarlar yaklaşmaktadırlar. 
Dolayısıyla tartışma liberallerle muhafazakarlar arasında cereyan etmek
tedir. 

Liberal düşüneeye karşı muhfazakar tutum sergileyen şii yazarların 
en önemli savunma aracı, liberal cinsellik anlayışını ahlaka olumsuz etki 
yapan yönlerine karşı nikah ve mut'a ile cevap vermeye çalışmalandır. 
Ancak zaten nikaha karşı olan liberal cinsellik anlayışı karşısında, çeşitli . 
sebeplerle evlenemeyenler için önerilen mut'a ise bir çeşit meşru zina 
şeklinde sunulmaktadır. Bu ise bir çözüm olmaktan çok, çözümsüzlüğü 
ortaya çıkarmaktadır. Zira cinselliğin ahlaki boyutu sadece erkekler için 
değil, aynı oranda kadınlar için de gerekli ve zorunludur. 

Öte yandan modem batı dünyasında yaşanan liberal cinsellik ve bi
limsel ileriemelerin ortaya çıkardığı cinsellikle ilgili yeni sorun ve konula
ra cevap verme endişesi taşıyan muhafazakar şii yazarlar, liberal cinsellik 
anlayışının olumsuzluklanna karşı, İslam cinsel ahlakının panzehir olabi
leceği tezini savundukları için, tez olmaktan daha çok, anti-tez olarak 
ortaya çıkmal<tadırlar. Özellikle gebeliği önleyici yöntemler ve insan üre
mesinde yeni tekrıikler gibi konularda muhafazakar yazarların yaklaşım
lannın Ehl-i Sünnet açısından da onaylanabileceği söylenebilir. 

Netice itibariyle günümüz Şii İslam'ında evlilik ve cinsellik anlayışını 
yansıtan liberal ve muhafazakar şii yazarlar arasındaki bu tartışma~ libe
ral cinsellik anlayışının ortaya çıkardığı yeni konu ve problemlere çözüm 
önerileri sunulması açısından ve İslam'ın ana kaynaklan olan Kur'an ve 
Sünnet ile diğer deliller bakımından irdelenerek, bütün müslümanlar için 
faydalı olabilecek neticelerinin ortaya çıkarılması faydalı oalcaktır. 


